MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
CENTRO DE GESTÃO ACADÊMICA

EDITAL 02/2023
EDITAL COMPLEMENTAR n.º 02 ao Edital n.º 02/2023

O Reitor pro tempore da Universidade Federal de Jataí (UFJ), no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 13.635, de 20 de março de 2018, e a Portaria nº 2.121, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da
Educação (MEC), e considerando:

a) os termos da Portaria nº 001/2020, de 14 de janeiro de 2020, do Gabinete da Reitoria da UFJ,
que mantém no âmbito da Universidade Federal de Jataí (UFJ) os procedimentos acadêmicos e
administrativos disciplinados pelas normas da Universidade Federal de Goiás;
b) as disposições do Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a Secretaria de Educação
Superior, do Ministério da Educação, e a Universidade Federal de Goiás, assinado em 26 de dezembro
de 2018, o 1º Termo Aditivo, de 02 de dezembro de 2019, 2º Termo Aditivo, de 10 de fevereiro de 2020,
3º Termo Aditivo, de 10 de fevereiro de 2021, 4º Termo Aditivo, de 11 de fevereiro de 2022 e o 5º Termo
aditivo com vigência no período de 12 de fevereiro de 2023 a 12 de fevereiro de 2024.
c) tendo em vista o disposto nas Leis nº 9.394/1996; no Decreto nº 9.235/ 2017; na Portaria
Normativa do Ministério da Educação (MEC) nº 23/2017; na Resolução CONSUNI/UFG nº 20/2010,
alterada pela Resolução CONSUNI/UFG nº 031/2012, atualizada pela Resolução CONSUNI/UFG nº
98, de 15 de outubro de 2021 e, ainda, na Resolução CEPEC/UFG nº 1301/2014, torna público o Edital
do Processo Seletivo para ingresso nos cursos de graduação da UFJ, pelo Programa UFGInclui-UFJ,
destinado a candidatos(as) Indígenas e Negros(as) Quilombolas que tenham cursado o Ensino Médio
integralmente em escola pública, com ingresso no primeiro e no segundo semestres letivos de 2023.

1. Inclui no Anexo II, Cronograma:
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E 4ª CHAMADA DE MEDICINA PARA INGRESSO NO SEGUNDO

SEMESTRE PARA CANDIDATOS(AS) INDÍGENAS

4ª CHAMADA

15/12/2023 a
20/12/2023

● Manifestação de interesse na 4ª chamada para candidatos(as)
indígenas.

- Ressaltamos que a manifestação de interesse na 4ª
chamada do curso de Medicina é exclusiva aos
candidatos(as) indígenas que já estejam devidamente
inscritos e classificados no processo seletivo, conforme
publicação do dia 25 de abril de 2023.

21/12/2023

● Publicação da lista de manifestação de interesse na 4ª chamada
para candidatos indígenas.

● Publicação da relação de candidato indígena convocado em 4ª
Chamada no curso de Medicina, com parecer de análise de
documentação.

21/12/2023 e
22/12/2023

● Prazo para candidato(a) indígena convocado(a) em 4ª Chamada no
curso Medicina, acrescentem e/ou substituam documentos, caso
solicitado.

08/01/2023
● Publicação final da relação de candidato indígena aprovado em 4ª
Chamada no curso de Medicina, com parecer de deferimento de
matrícula.

Jataí - GO, 15 de Dezembro de 2023.

Prof. Dr. Américo Nunes da Silveira Neto
Reitor pro tempore da UFJ

https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/1044/o/Resultado_FINAL_da_Classifica%C3%A7%C3%A3o_dos%28as%29_Candidatos%28as%29_-_UFGInclui_UFJ_2023.pdf